Quia pia et liberalis mater ecclesia nemini precludit gremium redenti, statutis canonicis necnon consuetudini catholice quarundam regionum inherendo, iudices, justiciarios pariter et dominos temporales pie hortamur in Domino, per viscera misericordie^a Jhesu Cristi attentius deprecando, ut, quociens eorum iudicio cristianus fuerit ultimo supplicio pro suis excessibus deputandus, cum ad ymaginem Dei sit formatus et unigeniti ejus filii precioso sanguine redemptus, ei petenti non audeant negare penitencie sacramentum, ymmo talem ad penitenciam provocent studiose, adicientes, quod si in eo penitencie signa apparuerint manifesta ac devote viaticum, scilicet dominici corporis postulaverit sacramentum, premissa per sacerdotem suum parochialem devota informacione de con-

^a) anime pio N. t.

¹) § 32 Absatz 1.

temptibili statu hujus mundi, miseria humana et premiis vite eterne, illud eidem triduo ante hujusmodi supplicium cum debita reverentia offeratur. Ordinariis locorum districte nichilominus injungimus, ut ad observanciam hujus salutiferi provisionis predictos judices et dominos temporales, cum primum commode poterint, diligenter monere et, si necesse fuerit, ecclesiastica censura compescere non omittant.

Licet unicusque sacerdoti rite ordinato ligandi et absolvendi in habitu sit attributa potestas, tamen nullis in actu exercitium hujusmodi potestatis absolvendi competit, nisi hiis, quibus animarum cura specialiter est commissa. Abusum ergo illum, qui in aliquibus civitatibus nostre provincie dicitur observari, quo presbiteri passim preter sui superioris indultum sibi invicem confitentur ac mutuo se absolvent, penitus abolere volentes prohibemus, ne quisquam non sui subditi de cetero aadiat preter necessitatis articulum confessionem, nisi ante omnia perquisito a confitente, cujus etiam in hoc simplici verbo stari poterit, utrum licenciam habeat sui superioris vel rectoris parochialis, ut alium eligere valeat confessorem.

46. De sententia excommunicationis.

Ad convincendam quorundam laycorum contumaciam, juris vulgati ignoranciam pretendencium maliciose, laycos etiam judices, cujuscunque preeminencie vel status fuerint, quibus in personis et rebus ecclesiasticis nulla est tributa facultas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, per se propria sua, non prelatorum ecclesiasticorum, auctoritate in clericos, etiam in minoribus constitutos ordinibus, temerarias aut violentas manus incientes, capientes vel in carceribus distringentes vel id per familiam suam vel quoscunque fieri procurantes aut percussiones clerici, eorum nomine etiam absque ipsorum mandato factam, postea ratam habentes, cum facientem et conscientem par pena constringat, una cum suis familiaribus vel aliis, ad hoc deputatis, pro tam sacrilega manuum injeectione incidere in canonem late sentencie presenti constitutione publicamus et ad apostolicam sedem, a jure dumtaxat expressis casibus exceptis, pro consequendo absolucionis beneficio remittendos.

Ne, juris ignorancia occasione prebente, judices laici clericos in carceribus vel vinculis detinendo, sibi hoc interdum licere putantes, excommunicationis vinculo dampnabiliter illaqueantur, hac nostra constitutione notificamus, quod quocumque a judice laico captus se clericum allegaverit malefactor, si notorium est eum fore clericum aut fama publica aut communi ex(is)timacione^a pro tali habitus fuerit atque tentus, sive si prins publice pro clerico se gerebat et in clericali habitu fuerit deprehensus, cum hujusmodi rei cognicio, scilicet an sit clericus, ad ecclesiastice judicis spectet examen, talis ad ejus formam absque alia cognicione est quautocius remittendus. Aliud tamen est censendum, si prins pro laico se publice gerebat, quamvis deprehensionis tempore in habitu reperlus fuerit clericali; tunc quidem restituendus non est, quousque fidem de titulo fecerit clericali, propter presumptionem, que adversus eum oritur ex delacione laicalis habitus precedente. Attamen pendente probacione de titulo clericali contra eum quivis processus secularis judicis penitus conquescat.

Attendentes, quod, ubi nervus ecclesiastice discipline dirumpitur^b, necesse est, ut navicula Petri, militans ecclesia, periculis maris fluctibus conquassetur, inherendo penitus provisioni sacri Viennensis concilii districte precipiendo mandamus, ut omnes religiosi, etiam exempti ordinis cujuscunque, interdictum, per sedem apostolicam vel ordinarium loci positum, aut cessationem divinarum, factam per provincialis concilii statuta vel eum, qui hoc de jure facere potest, quamdiu per kathe-

a) *K r.*, estimacione *K*.

b) *dirumpitur K r.*

dram ecclesiam sive matricem, id est majorem illius loci ecclesiam baptismalem, tenentur, secundum certam et limitatam a jure formam inviolabiliter studeant observare. Alioquin non servantes excommunicationis sententiae subjaceant eo ipso, non obstantibus appellacionibus, etiam ad sedem apostolicam interjectis, consuetudinibus aut statutis sive privilegiis quibuscumque.

Sane quoniam quilibet cristicola tempore suae regenerationis in baptisate, si adultus, per se, aut, si infans fuerit, per patrum, velle credere in unam sanctam ecclesiam catholicam proficitur expresse, quapropter, prout congruum est et debitum, monemus et exhortamur quoscunque cristifideles, ut ejus censuras ecclesiasticas et excommunicationem, scilicet interdictum et suspensionem, quem principaliter Deus statuit vicarium suum in terris et caput ipsius ecclesie militantis, scilicet pape et coepiscoporum ejus, quibus data est potestas ligandi et solvendi in terris, humiliter sufferrant eisque pareant cum effectu.